
Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria:   720/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572186532/ GEORGE FRANCISCO SOUSA SANTOS (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030  / R$ 1.600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador:  RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 808659

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 803/2015 - ADEPARÁ, 
DE 13 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº: 041/15 - GAB/IDEFLOR-Bio, de 20 
de janeiro de 2015, - do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR, no qual solicita 
a cessão do servidor;
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA, 
matrícula 5902819/1, cargo de Procurador Autárquico, lotado na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, 
a contar de 04/03/2015, para o Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR, com 
ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 808157

PORTARIA Nº 801/2015 - ADEPARÁ, 
DE 13 DE MARÇO DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2015/87791, de 04 de março de 
2015.
R E S O L V E:
SUSPENDER, o período de licença prêmio da servidora MARCIA 
KELLY DOS SANTOS, matrícula nº 55589440/1, referente ao 
triênio de 2010/2013, a contar de 06/03/2015 a 04/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 808160
PORTARIA Nº  818/2015 - ADEPARÁ, 

DE 18 DE MARÇO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Memo 060/15 de 27 de fevereiro de 2015, 
que se refere ao pedido de licença casamento.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso II da lei nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, ao servidor 
JUNILTON LACERDA DOS ANJOS, matrícula nº 5914929/1/1, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE CAMPO, lotado neste Órgão, 
no período de 06/02/2015 a 13/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 808618

PORTARIA Nº 819/2015 - ADEPARÁ,
DE 18 DE MARÇO DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 

de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 
30.66014709-4 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.  
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JUCENIL JORGE DE SOUZA BARATA, 
matrícula nº 54187028/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 02/03/2015 a 11/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 808620

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0190/2015 - 04.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.02.2015, a Auxiliar de 
Administração, SÔNIA MARIA RIBEIRO MENDES - Matricula 
n°3174808/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Secretária da Coordenadoria de Administração e Finanças/
COAFI                                                                                                                                                                                                                                                
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0194/2015 - 05.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.03.2015, o Extensionista Rural I, 
CLAUDE SOUZA VIEL- Matricula n°80845672/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Juruti/Regional 
de Santarém                                                                                                                                                                                                                                              
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0201/2015 - 09.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 09.03.2015, a Portaria de nº 
0001/2014, que designou a Auxiliar de Administração, MARIA 
DE FÁTIMA CAPELONI, Matricula n°3172392/1, portadora 
do CPF nº023.401.942-53, como Responsável pelo Controle 
Interno da Unidade Gestora do Regional de São Miguel do 
Guamá.                                                                                                                                                                                                                                        
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 808578

PORTARIA Nº0202/2015 - 09.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 09.03.2015, o Auxiliar de Biblioteca, 
EMANUEL MANAIA DE SOUZA, Matricula n°3175162/1, portadora 
do CPF nº140.317.872-00, como Responsável pelo Controle 
Interno da Unidade Gestora do Regional de São Miguel do 
Guamá.                                                                                                                                                                                                                                        
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0207/2015 - 11.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2015 a 08.05.2015, a Técnica de 
Planejamento, SIMONE NAZARÉ DA ROCHA TRINDADE - Matricula 
n°55585681/1, para responder pela Seção de Contabilidade/
COAFI, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                              
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 808604

PORTARIA Nº0213/2015 - 12.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.04.2015 a 31.12.2015, a disposição da 
Prefeitura Municipal de Santarém o Extensionista Rural I, JOÃO 
CLÓVIS DUARTE LISBOA - Matricula n°3171760/1, Sem ônus para 
a Emater-Pará                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0214/2015 - 12.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.04.2015 a 31.12.2015, a 
disposição da Prefeitura Municipal de Santarém, o 
Extensionista Rural II, ROSIVALDO DA SILVA COLARES 
- Matricula n°5141230/2, Sem ônus para a Emater-
Pará                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0215/2015 - 12.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE: 
COLOCAR, a contar de 01.04.2015 a 31.12.2015, a 
disposição da Prefeitura Municipal de Santarém, o 
Extensionista Rural I, MANOEL JACI DE SOUSA BARROS 
- Matricula n°3177890/1, Sem ônus para a Emater-
Pará                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0216/2015 - 16.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE: 
COLOCAR, a contar de 02.03.2015 a 31.12.2015, 
o Extensionista Rural I, WANDENKOLK PASTEUR 
GONÇALVES, matricula nº 3173348/1 a disposição da 
Casa Civil da Governadoria, Sem ônus para a Emater-
Pará                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 808625

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ERRATA DA PORTARIA Nº0290/2015-GAB/SEMAS DE 
18/03/2014, PUBLICADA NO DOE 32.850 DE 19/03/2015.
ONDE SE LÊ: 19/03 A 23/03/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
LEIA-SÊ: 19/03 A 24/03/2015 (05 e ½) DIÁRIAS

Protocolo 808288

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 0276/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
a servidora BRENNA BRUNELLA PAGANI MESSA LACERDA, 
matrícula nº. 5888157/ 1, ocupante da função de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente, lotada no Núcleo Regional de 
Gestão e Regularidade Ambiental, no período de 26/01/2015 à 
24/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 808242

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0277/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 43 (quarenta e três) dias de Licença Saúde, a servidora 
EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT, matrícula nº. 
57213744/ 2, ocupante do cargo de Assistente de Infraestrutura, 
lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no 
período de 19/01/2015 à 02/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 808208


